UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

EDITAL Nº 02/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de
Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 56/2018-RTR/UEMS, de 17 de agosto de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 56/2018 RTR-UEMS, de 17 de agosto de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
5 de novembro de 2018, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Anfiteatro, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados
– Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 6 de novembro de 2018, às 8h
(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro, Bloco A, térreo, no
campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12,
Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
Nº 56/2018-RTR/UEMS, de 17 de agosto de 2018.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros
acessórios (como, por exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 18 de outubro de 2018.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Anexo I do EDITAL Nº. 02/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA
Nº Nome RG

1.  ANAILDA ANGELICA LANA DRUMOND   RG: 10696905/SSP MG
2.  ANDRÉ RICARDO ZEIST RG: 1098397316/SSP-RS
3.  ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR  RG: 450382618/SSP-SP
4.  ATALITA FRANCIS CARDOSO  RG: 4362325/SPTCGO
5.  CAIO CEZAR GUEDES CORREA   RG: 001531413/SEJUSP
6.  DIEGO BARCELLOS  RG: 2151481/SSP
7.  DIEGO MENANI HEID RG: 1461598/SSP/MS
8.  DIÓGENES MARTINS BARDIVIESSO  RG: 1569314/SEJUSP/MS
9.  EBER AUGUSTO FERREIRA DO PRADO RG: 001360426/SSP - MS
10.  EDUARDO BARRETO AGUIAR RG: 868981/SEJSP-MS
11.  ELIANA DUARTE CARDOSO  RG: 280495717/SSP-SP
12.  ELISSANDRA PACITO TORALES RG: 01028653/SSP MS
13.  ELIZA BARBOZA RG: 569921624/SSP/SP
14.  FERNANDA CRISTINA SILVA RIBEIRO  RG: MG-13.284.755/SSP
15.  FERNANDO GIOVANNETTI DE MACEDO RG: 278845290/SSP-SP
16.  GERALDO CANDIDO CABRAL GOUVEIA RG: 83842520/SSPPR
17.  GUILHERME FERNANDO CAPRISTO SILVA RG: 001.602.888/SSP/MS
18.  GUSTAVO LUÍS MAMORÉ MARTINS RG: 1355715SSP/MS
19.  HILÁRIO JÚNIOR DE ALMEIDA  RG: 47541371-4/SSP-SP
20.  IVAN RAMÃO MIRANDA FREITAS  RG: 1238042/SSP
21.  JUAN PAULO XAVIER DE FREITAS RG: 7882704/SSP
22.  LAIS DE LIMA LUQUI  RG: 001.740.464/SSP/MS
23.  LEANDRA REGINA SEMENSATO   RG: 19798651/SSP
24.  LEANDRO BASSI MORENO   RG: 350564917/SSP/SP
25.  LETICIA SERPA DOS SANTOS RG: 442264288/SSP/SP

26.  MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO DOS
SANTOS  RG: 1599853/SSP/MS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

27.  NATÁLIA ARRUDA  RG: 452127051/SSP
28.  PAULO RICARDO LIMA  RG: 000887198/SSP MS
29.  PEDRO LUIZ NAGEL  RG: 001302172/SSP/MS
30.  RODOLFO DE NIRO GAZOLA  RG: 44.090.317-8/SSP SP
31.  SAULO STRAZEIO CARDOSO RG: 44.030.630-9/SSP/SP
32.  SEBASTIÃO NILCE SOUTO FILHO  RG: 1462238/SSP/MS
33.  SUSIANE DE MOURA CARDOSO DOS SANTOS  RG: 001502970/SSP/MS
34.  SYLVIA DANTAS VIEIRA  RG: 20585987/PC-MG
35.  TÂMARA PRADO DE MORAIS  RG: 13585808/SSP MG

36.  TATIANA PAGAN LOEIRO DA CUNHA
CHIAMOLERA  RG: 28.816.528-7/SESP

37.  VANESSA DO ROSÁRIO ROSA  RG: 5532777/SPTC-GO
38.  VINÍCIUS ADÃO BARTNICKI RG: 7345435/SSP SC

39.  WELLINGTHON DA SILVA GUIMARAES
JUNNYOR RG: 5104169/SSP

40.  ALAN MARIO ZUFFO  RG: 1606220-5/SSP/MT
41.  ALINE KELLY QUEIROZ DO NASCIMENTO  RG: 96002654703/SSP CE
42.  EDUARDO PRADI VENDRUSCOLO  RG: 5105343/SSPSC
43.  ESTELA MARIS INACIO RG: 412638289/SSP
44.  ISMAEL MEURER RG: 001.546.750/SSP-MS

45.  LÉIA CARLA RODRIGUES DOS SANTOS
LARSON  RG: 1386317/SSPMS

46.  RODOLPHO FREIRE MARQUES  RG: 1539395/SJSP/MS
47.  SUELI RODRIGUES  RG: 531591451/SSP
48.  SUZETE FERNANDES LIMA  RG: 4435874/DGPC-GO
49.  TIAGO LIMA DO ESPIRITO SANTO  RG: 001579609/SSP/MS

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA AGRÍCOLA
Nº Nome RG

1 ANTONIO TASSIO SANTANA ORMOND RG: 16602242/SSP-MT
2 CASSIO DE CASTRO SERON  RG: 15773680/SSP-MT
3 EDER DUARTE FANAYA JÚNIOR  RG: 001432717/SSP-MS
4 FÁBIO TEIXEIRA DELAZARI RG: MG13320521/SSP
5 FABRICIO CORREIA DE OLIVEIRA RG: 1357773/SSP/MS
6 FERNANDA CRISTINA ARAUJO RG: 91703637/SESP-PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

7 FRANCISCO ALDIEL LIMA
RG: 2000010294695/SSP-
CE

8 GABRIEL QUEIROZ DE OLIVEIRA RG: 1087824/SSP/MS
9 HENRIQUE OLDONI RG: 7097866789/SSP
10 JEFFERSON VIEIRA JOSE RG: 403038303/SSP
11 JOÃO ALBERTO FISCHER FILHO RG: 461823159/SSP
12 LUIS ALFREDO PIRES BARBOSA RG: 418948008/SSP-SP
13 MAIARA KAWANA APARECIDA REZENDE  RG: 106269076/SESP -PR

14 MARCOS ANTONIO CORREA MATOS DO
AMARAL   RG: 5658983/PC/PA

15 MARCOS DE SOUSA CAMPOS RG: 002245905/SSP/RN
16 MURILO BATTISTUZZI MARTINS RG: 445011531/SSPSP
17 REGINALDO MIRANDA DE OLIVEIRA  RG: 1780087-ES/SSP
18 VITOR MARQUES VIDAL RG: 4917666/SSP-GO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Anexo II do EDITAL Nº. 02/2018- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 GUILHERME ANGHINONI
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 56/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do Edital)

2 JOYCE HELENA MODESTO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 56/2018-RTR/UEMS (não apresentou
fotocópia de comprovante de pós-graduação - ata
de defesa de tese)

3 PEDRO RAMUALYSON
FERNANDES SAMPAIO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 56/2018-RTR/UEMS (não apresentou
fotocópia de diploma de pós-graduação e
apresentou Termo de Compromisso de Entrega de
Títulos sem assinatura)

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA AGRÍCOLA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 ANA PAULA RUSSO
SCHIMIDT JEFERY

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 56/2018-RTR/UEMS (não apresentou
fotocópia de comprovante de pós-graduação - ata
de defesa de tese)

2 JOÃO VITOR PAULO
TESTA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 56/2018-RTR/UEMS (não apresentou
fotocópia de comprovante de pós-graduação - ata
de defesa de tese)

3 SÁLVIO NAPOLEÃO
SOARES ARCOVERDE

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 56/2018-RTR/UEMS (não apresentou
fotocópia de comprovante de pós-graduação - ata
de defesa de tese)

O candidato Edilson Ramos Gomes teve sua inscrição indeferida por não encaminhar
o formulário de inscrição, conforme subitem 7.4, letra “a” do Edital 56/2018-
RTR/UEMS.